
AIC A 10 / 2016 Página 1 de 2 

 

 
AIC A 

REPÚBLICA ARGENTINA 

A 10 / 2016 
29 de diciembre 

DIRECCIÓN NACIONAL DE INSPECCIÓN DE NAVEGACIÓN AÉREA 

DIRECCIÓN REGULACIÓN, NORMAS Y PROCEDIMIENTOS 

DEPARTAMENTO INFORMACIÓN AERONÁUTICA 

Dirección AFS: SABBYNYX 

Tel: (54 11) 5941-3011 

e-mail: dianac@anac.gov.ar 

AZOPARDO 1405 - Piso 3º                                                                        
(C1107ADY) – CABA                                                                                    

ARGENTINA 

A 10. SERVICIOS PRESTADOS POR EANA S.E. - MEDIOS DE PAGO AUTORIZADOS 
(RESOLUCIÓN 32/2016) / SERVICES PROVIDED BY POR EANA S.E. - AUTHORIZED 
MEANS OF PAYMENT (RESOLUTION 32/2016). 

VISTO el Código Aeronáutico, la Ley N° 13.041, la 
Ley N° 27.161, el decreto N° 1674/76, la Resolución 
N° 11 del MINISTERIO DE TRANSPORTE de fecha 
28 de enero de 2016, la Resolución EANA N° 
20/2016 de fecha 05 de Agosto de 2016, y 
CONSIDERANDO: 

Que las presentes actuaciones se inician a fin de dar 
cumplimiento con las previsiones de la Ley N° 27.161 
por la que fuera creada la EMPRESA ARGENTINA 
DE NAVEGACIÓN AÉREA SOCIEDAD DEL 
ESTADO — EANA S.E. — y de la Ley N° 20.705 que 
delimita el régimen aplicable a las Sociedades del 
Estado. 

Que deviene necesario dar cumplimiento a los 
principios contenidos en la Ley N° 24.156 
de“Administración Financiera y de los Sistemas de 
Control del Sector Público Nacional”. 

Que de acuerdo al artículo 13 del Código Aeronáutico, 
los servicios de protección al vuelo estarán sujetos al 
pago de tasas que abonarán los usuarios. 

Que mediante la Ley N° 13.041 se valúan los 
servicios de protección a la aeronáutica, facultándose 
en el artículo 1 inciso b) al Poder Ejecutivo a fijar 
contribuciones por servicios de protección al vuelo y 
de tráfico administrativo referente a la navegación 
aérea. 

Que por conducto del Decreto N° 1674/1976 se 
procedió a reglamentar la Ley N° 13.041 de Tasas por 
Servicios Aeronáuticos. 

Que conforme lo establecido en el inciso a) del 
artículo 22 de la Ley N° 27.161 se transfieren a la 
EMPRESA ARGENTINA DE NAVEGACIÓN AÉREA, 
SOCIEDAD DEL ESTADO — EANA S.E. — los 
derechos establecidos en el artículo 1°, inciso b) de 
la ley 13.041 y sus decretos reglamentarios y 
cualquier tributo que pudiera vincularse con la 
prestación del servicio público de navegación aérea. 

Que algunos usuarios realizan actualmente el pago de 
los Servicios prestados por la EMPRESA ARGENTINA 
DE NAVEGACIÓN AÉREA, SOCIEDAD DEL ESTADO 
— EANA S.E. — mediante dinero en efectivo, por lo 
que el personal de la Sociedad debe concurrir a las 
entidades bancarias para proceder a su depósito, con 
el riesgo que ello implica. 

HAVING SEEN the Aeronautical Code, Law Nº 
13.041, Law Nº 27.161, Decree Nº 1674/76, 
Resolution Nº 11 issued by the MINISTRY OF 
TRANSPORT dated January 28, 2016, Resolution 
EANA N° 20/2016 dated 05 August 2016 and 
CONSIDERING: 

That the present proceedings are initiated in order to 
comply with the provisions of Law Nº 27.161 which 
created the ARGENTINE AIR NAVIGATION 
COMPANY, STATE SOCIETY - EANA S.E. - and of 
Law Nº 20.705 which delimits the regime applicable 
to State Societies. 

That it is necessary to comply with the principles 
contained in Law Nº 24.156 of "Financial 
Administration and Control Systems of the National 
Public Sector. 

That according with article 13 of the Aeronautical 
Code, flight protection services will be subject to the 
payment of fees to be paid by users. 

That by Law Nº 13.041 the services for aeronautics 
protection are valued, authorizing in article 1 
subsection b) to the Executive Power to establish 
contributions for services of protection sevices to the 
flight and of administrative traffic referring to the air 
navigation. 

That Decree Nº 1674/1976 proceeded to regulate Law 
Nº 13,041 of Fees for Aeronautical Services. 

That according to what is established in subsection a) 
of article 22 of Law Nº 27.161, the rights established in 
article 1, subsection b) of the law 13.041 are 
transferred to the ARGENTINE AIR NAVIGATION 
COMPANY, THE STATE SOCIETY - EANA S.E. - and 
its regulatory decrees and any taxes that could be 
linked to the provision of the public air navigation 
service. 

That some users are currently paying the Services 
provided by the ARGENTINA AIR NAVIGATION 
COMPANY, STATE SOCIETY - EANA S.E. - through 
cash, so that the Company's personnel must attend the 
banking entities to proceed with their deposit, with the 
risk involved. 



AIC A 10 / 2016 Página 2 de 2 

Que en consecuencia resulta necesario establecer los 
medios habilitados para la percepción del pago por los 
Servicios que EMPRESA ARGENTINA DE 
NAVEGACIÓN AÉREA, SOCIEDAD DEL ESTADO — 
EANA S.E. 

Que el Presidente se encuentra facultado para dictar 
la presente Resolución de conformidad con lo 
dispuesto en el estatuto social aprobado por la 
Resolución N° 11 del MINISTERIO DE 
TRANSPORTE, de fecha 28 de enero de 2016. 

Por ello, 

EL PRESIDENTE DE 
EANA S.E. 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1° — Dispónese a partir del 01 de enero 
de 2017 como únicos medios de pago por los 
Servicios prestados por EMPRESA ARGENTINA DE 
NAVEGACIÓN AÉREA, SOCIEDAD DEL ESTADO — 
EANA S.E. — los siguientes: 

i) Tarjeta de crédito. 
ii) Tarjeta de débito. 
iii) Depósito bancario. 
iv) Transferencia bancaria. 

ARTÍCULO 2° — Los usuarios que no dispongan de 
los medios de pago establecidos en los incisos i) y ii) 
del Artículo 1°, deberán abonar la liquidación por 
Servicios emitida por la EMPRESA ARGENTINA DE 
NAVEGACIÓN AÉREA SOCIEDAD DEL ESTADO 
mediante los restantes medios contemplados en esta 
Resolución en el plazo de 10 (diez) días de recibida la 
liquidación mencionada. 

ARTÍCULO 3° — El usuario que abone la liquidación 
por Servicios mediante los medios de pago 
establecidos en los incisos iii) y iv) del Artículo        
2° deberán   remitir el  comprobante   respectivo   vía 
mail a las siguientes direcciones de correo          
electrónico: liquidacion-tasas@eana.com.ar y a 
tesoreria@eana.com.ar. 

ARTÍCULO 4° — Ante el pago fuera de término y/o 
la falta de pago la liquidación emitida por la 
EMPRESA ARGENTINA DE NAVEGACIÓN AÉREA, 
SOCIEDAD DEL ESTADO —EANA S.E.—, se 
aplicarán los siguientes intereses: 

a) Interés moratorio: Tasa Activa que percibe el 
Banco de la Nación Argentina en sus operaciones de 
descuento de documentos comerciales a treinta (30) 
días. 
b) Interés punitivo del medio por ciento (0,5%) 
mensual cada mes subsiguiente al de su 
vencimiento. 

Para la aplicación del interés punitivo las fracciones 
de meses se considerarán meses enteros y el mismo 
se aplicará sobre el monto actualizado de la deuda. 

ARTÍCULO 5º - De Forma. 

Therefore, it is necessary to establish the authorized 
means of payment of fees for the Services to be 
provided by the ARGENTINA AIR NAVIGATION 
COMPANY, STATE SOCIETY - EANA S.E. 

That the President is empowered to issue this 
Resolution in accordance with the provisions of the 
Document approved by Resolution Nº 11 from the 
MINISTRY OF TRANSPORTATION, dated January 
28, 2016. 

Thus, 

THE PRESIDENT OF 
EANA S.E 

RESOLVES: 

ARTICLE 1º - Available as of January 1, 2017 as the 
sole means of payment by the Services provided by 
ARGENTINA AIR NAVIGATION COMPANY, STATE 
SOCIETY - EANA S.E. - the following: 

i) Credit card. 
ii) Debit card. 
iii) Bank deposit. 
iv) Bank transfer. 

ARTICLE 2º - Users who do not have the means of 
payment established in subsections i) and ii) of Article 
1, shall pay the settlement for Services issued by the 
ARGENTINA AIR NAVIGATION COMPANY, STATE 
SOCIETY through the other means contemplated In 
this Resolution within 10 (ten) days of receipt of the 
aforementioned liquidation. 

ARTICLE 3º - The user who pays the settlement by 
Services through the means of payment established in 
subsections iii) and iv) of Article 2 must send the 
respective voucher via email to the following email 
addresses: liquidacion-tasas@eana.com.ar and at 
tesoreria@eana.com.ar. 

ARTICLE 4º - In the event of non-payment and / or 
non-payment of the settlement issued by the 
ARGENTINA AIR NAVIGATION COMPANY, STATE 
SOCIETY-EANA S.E.-, the following interests shall 
apply: 

a) Moratorium Interest: Active Rate received by the 
Bank of Nacion Argentina in its operations of discount 
of commercial documents to thirty (30) days. 
b) Punitive interest of the half percent (0.5%) monthly 
each month subsequent to the expiration date. 

For the application of punitive interest, fractions of 
months shall be considered whole months and the 
same shall be applied to the updated amount of the 
debt. 

ARTICLE 5º - Formal 

___________________________________ 

ACTUALICE SU DOCUMENTACION 

UPDATE YOUR DOCUMENTS 

 

mailto:tesoreria@eana.com.ar
mailto:tesoreria@eana.com.ar

